
 
  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

Mt 5,38–48 

NA KAK NAČIN PA TI REŠUJEŠ 
SPORE? 

 

V današnjem evangeliju nam Jezus 
naroča, naj ljubimo tudi sovražnike. 
Izredno težka zahteva. Vendar 
ljubezen do sovražnikov ne pomeni 
odpraviti vse spore s sveta, ampak jih 
tako razreševati, da ne teče kri. Ne 
pomeni spregledati nasprotij, ampak 
graditi most in prek njega priti k 
sočloveku in civilizirano razrešiti spor. 
To velja tudi v politiki na vseh ravneh, 
med narodi in znotraj naroda. Ravno 
politiki najprej zamahnejo z roko, češ, 
to je sanjaštvo, čista utopija. Kdor 

tako govori, ni o 
Jezusu in evangeliju 
razumel ničesar. 
Kdor ljubezen do 
sovražnikov 
razglaša za 
sanjaštvo, naj 
pošteno pove, da 

ima Jezusa za sanjača. 
Ljubezen do sovražnikov pomeni 
odpovedati se nasilju. Po evangeliju  
 

 
je nasilnež človek, ki sovraži, notranje 
zasužnjen, nesvoboden človek. 
Sovraštvo nosi svojo kazen s seboj.  
 »Tvoje sovraštvo je tvoja kazen,« je 
nekdo zapisal, saj človeka samega 
notranje razjeda in uničuje. »Če 
sovražimo svoje sovražnike, jim 
dajemo veliko moč nad seboj: moč 
nad našim spanjem, apetitom, 
zdravjem in duševnim mirom,« je 
zapisal Andrew Canegie. 
Če pri sporu kdo od vpletenih iz 
notranje svobode in pokončnosti ne 
napravi velikodušno prvega koraka, 
potem ni izhoda iz začaranega kroga 
nasilja. Ljubezen do sovražnikov ni 
norost, ampak razumnost, 
stvariteljsko dejanje. Pomeni, da imaš  
pogum narediti prvi korak. Kaže 
notranjo svobodo in pokončnost.  
Mark Twain, ki je bil velik humorist, a 
tudi velik realist, je svetoval takole: 
»Preden se odločite, da boste ljubili 
svoje sovražnike, začnite malo lepše 
ravnati s prijatelji.« 
 

Po: B. Dolenc 
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POSTNI ČAS 
 

Že od 4. stoletja naprej obhaja Cerkev 
štirideset dni pred veliko nočjo kot sveti čas. 
V začetku je bil to čas, v katerem so se 
katehumeni pripravljali na svoj krst, ki je bil 
na velikonočno vigilijo. To je bil tudi čas 
javne pokore, v katerem so ljudje, ki so 
javno grešili,  delali pokoro – da bi bili na 
veliki četrtek ponovno sprejeti v Cerkev. 
Sčasoma pa se je vsa krščanska skupnost 
vključila v ta čas pokore, da bi pokazala 
svojo pripravljenost za spreobrnjenje in bi 
ob tem obnovila svoj lastni krst. 
Oba vidika še danes prežemata postni čas. 
Gre za to, da se spomnimo svojega krsta: 
če pa razmišljamo o njem, se sprašujemo 
po svoji identiteti kristjana. Kaj mi to sploh 
pomeni? Kaj me je pri krstu nagovorilo in kaj 
se je z menoj zgodilo? Obredi krsta mi 
povedo, kdo sem kot kristjan. Krst je 
očiščujoča kopel. Očisti nas vseh motenj, 
vsega, kar onemogoča v nas pravo podobo 
Boga. Post je čas očiščevanja: zaobjema 
očiščenje, ki se je zgodilo pri krstu, saj nas 
očiščuje tako zunanje kot notranje. Post od 
jedi in pijače čisti telo, molitev in duhovne 
vaje, ki si jih za ta čas zadamo, pa čistijo 
našega duha. 
Vsi smo v teh postnih dneh, ki jih 
začenjamo na pepelnično sredo z obredom 
pepeljenja, povabljeni, da v našem življenju 
kaj spremenimo. Ampak ne zgolj na zunaj, 
temveč tudi navznoter. To je namreč tudi 
čas urjenja za notranjo svobodo. Radi bi se 
osvobodili nuje, da bi morali vsako potrebo 
takoj izpolniti. To ne velja samo za potrebe 
po jedi in pijači, se razume, ampak za vse 

naše potrebe. Vadimo se v tem, da bi lahko 
sami odločali, katero potrebo bomo izpolnili 
in katere ne – in tudi kdaj bomo slednjo 
zadovoljili.  
Si že izbral/a svoj izziv za te postne dni? 

Po: A. Grün, Oče, odpusti jim 

 
 

POSTNA POSTAVA 
 

Cerkev svojim vernikom za postni čas 
določa posebne oblike spokornosti: 
Strogi post je na pepelnično sredo in na 
veliki petek. Ta dva dneva se le enkrat 
na dan do sitega najemo in se zdržimo 
mesnih jedi. Strogi post veže kristjane od 
izpolnjenega 18. leta starosti do začetka 
60. leta. 
Samo zdržek od mesnih jedi je na vse 
petke v letu. Zunaj postnega časa 
smemo zdržek od mesnih jedi zamenjati 
s kakim drugim dobrim delom pokore in 
ljubezni do bližnjega. Zdržek veže 
vernike, ki so dopolnili 14. let. Kadar je 
praznik (cerkveni ali državni) na petek ali 
je kakšna slovesnost v družini (poroka, 
pogreb...), post in zdržek odpadeta. 
Priporočljivo je, da v postnem času postu 
in zdržku dodamo kako dobro delo: 
a) molitev – npr. udeležba pri sveti maši, 
osebna ali družinska molitev, obisk 
cerkve ali kapele, branje Svetega pisma, 
molitev križevega pota, spokorno 
romanje … 
b) zdržek od sladkarij in poobedkov, 
zdržek od kave in cigaret, zdržek od 
televizije in računalnika, in namesto tega 
več časa posvetimo stikom z bližnjim. 
Omejitev v hrani, pijači, cigaretih je z 
namenom, da s prihranjenim denarjem 
pomagamo pomoči potrebnim … 

 
Za duhovno rast 
 
 



c) Cerkvena zapoved pravi, da smo se 
dolžni spovedati svojih grehov vsaj 
enkrat letno. Zato vabljeni, da opravite 
dobro postno spoved. 
 

 
 
 

 V torek je pust. Prav je, da tudi na ta 
dan ohranimo čut za sveto in se ne 
norčujemo iz svetih stvari.  

 V sredo je pepelnica, začetek 
postnega  časa. Sveta maša z obredom 
pepeljenja bo ob 18.00. Na pepelnico se 
kristjani udeležimo svete maše in tako 
pričnemo resno pripravo na veliko noč. 
Pepeljenje nas želi spomniti na 
minljivost našega življenja in vsega 
zemeljskega.  

 V znamenje solidarnosti z vsemi, ki 
trpijo zaradi alkohola, nas Slovenska 
karitas vabi k postni akciji 40 dni brez 
alkohola. Več na www.brezalkohola.si. 

 Turčijo in Sirijo je zadel grozovit 
potres. Ljudje so v hudi stiski. 
Ponudimo jim svojo pomoč preko 
Slovenske Karitas, Kristanova ulica 1, 
1000 Ljubljana, ki za nesrečneže zbira 
denarna sredstva na TRR: SI56 0214 
0001 5556 761, sklic: 
SI122181181006266, ali pa denar 
osebno izročite g. Rezki Vivod. 

 V postnem času bo križev pot ob  
petkih ob 18.00. Potrudimo se za 
udeležbo, saj ta molitev prinaša moč za 
osebno poboljšanje. 

 Lepo vabljeni na 4 – dnevno 
župnijsko romanje v Loreto /nazareška 
hišica/, San Giovanni Rotondo k patru 

Piju, Monte Sant`Angelo, Bari /grob sv.  

Miklavža in Lanciano /največji 
evharistični čudež/. Prijavite se lahko 
samo v prevaljskem župnišču do 
zapolnitve mest na avtobusu. Plačilo 
romanja se prav tako v celoti poravna v 
župnišču do 20. aprila in ne v Mariboru. 
Program romanja je objavljen na spletni 
strani župnije, lahko pa si ga vzamete 
tudi na pultu za verski tisk pri vhodu v 
cerkev. Dobra polovica avtobusa je že 
zasedena. Vsem, ki se boste prijavili še 
do pepelnice, Aritours podarja 
zdravstveno zavarovanje z asistenco v 
tujini. 
 
 
 

DAROVALCI 
 
 
 

Za drenažo na Lešah:  
Patricija Dobrodel 100 €; N. N; 
Ferjatovi 27 €; Melita Potočnik 27; 
N. N. 10 € za župnijsko glasilo. 
 

Za izplačilo drenaže je 
potrebnih še 35.146,91 €. 

       

HVALA ZA DAROVA! 

 
 Oznanila 
 
 

http://www.brezalkohola.si/


 
 

 

 
 
 

19. 2. 2023  –  7. NEDELJA MED LETOM 
 

7.za vse žive in pokojne župljane 
9.30 za +Konrada in Antonijo Praznik, 
+Ludvika in starše 
11.00 na Lešah /Valentinovo/ za zdravje 
/po namenu Pačnik/ 
PONEDELJEK, 20. 2., Frančišek in 
Jacinta 
18.00 somaševanje: 
- za +Frančiško Kuhar, družina Majde 
Pšeničnik 
- za +Ano Šatur, Peršatovi 
TOREK, 21. 2.,  Irena; pust 
17.00 za +Erharta Srebotnik, osm., 
hčerka Adela z družino 
18.00 somaševanje: 
- za +Pavlo Novak 
- za +Marijo Juteršek, Mirko Sekavčnik z 
družino 
SREDA, 22. 2., PEPELNICA 
9.30 v Domu za +Hedvigo Rudl, družina 
Jamer 
18.00 (!) v dober namen /Potočnik/ 
ČETRTEK, 23. 2., Polikarp, škof 
18.00 somaševanje: 
-za +Aleša Skrivarnika, sestra Marjetka z 
družino 
- za +Ano Germ, sestra Tilka z družino 
PETEK, 24. 2., Matija, apostol 
18.00 križev pot, nato sv. maša za 
+Roka Petriča, sin Alojzij z družino 
SOBOTA,  25. 2., Alojzij in Kalist 
18.00 za +Cirila Čegovnik 

26. 2. 2023  –  1. POSTNA NEDELJA 

7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.30 za +Jožeta Drevenšek in starše 
Lodrant 

24. februar 
MATIJA 

 

Izvoljeno ljudstvo stare zaveze je 
Namesto Jezusovega izdajalca Juda 
Iškarijota, ki si je vzel življenje, so 
dvanajsteri po Gospodovem 
vnebohodu izvolili ‘nadomestnega 
apostola’. Volitev so opravili z žrebom, 
ki je določil Matija. Sveto pismo o 
apostolu Matiju ne pove nič drugega 
kakor to, kar je zapisano o njegovi 
izvolitvi. O njegovem delovanju govori 
apokrifni spis Dejanja Andreja in Matija 
v mestu ljudožercev iz 2. stoletja, ki so 
si ga izmislili krivoverski gnostiki, ki so 
Matiju podtaknili tudi Evangelij po 
Matiju. Srednjeveška Zlata legenda 
pripoveduje, da je apostol Matija 
misijonaril v Makedoniji, kjer je storil 
veliko čudežev in nazadnje umrl kot 
mučenec. Staro izročilo pa ve povedati, 
da je Matija oznanjeval evangelij 
najprej po Judeji, nato pa med pogani v 
Etiopiji, kjer je okoli leta 63 umrl 
mučeniške smrti: najprej so ga pobili s 
kamenjem, potem pa s sekiro obglavili, 
zato ga najpogosteje upodabljajo s 
sekiro. Za svojega zavetnika so si ga 
izbrali tisti obrtniki, ki pri svojem delu 
uporabljajo ostra orodja: mesarji, 
tesarji, krojači pa tudi drugi: stavbeniki 
in kovači ter celo slaščičarji. 

 
 

Izdajatelj: Župnija Prevalje, Na Fari 44,  
2391 Prevalje; tel.: 02 824 02 21, ali 

GSM: 041 390 700;  
TRR: SI56 048700002867311;  

uradne ure vsak dan po sv. maši;  
e–mail: zupnija.prevalje@gmail.com. 

www.zupnija-prevalje.si 
Odgovarja: Franc Brglez, župnik 

 
 Svete maše 
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